
Etude d’Impact sur l’Environnement   

 

 

 

DIRECTION ASSAINISSEMENT ET ENVIRONNEMENT 

 

Division Normalisation et Ingénierie  

 

Marché n°236/A/DAE/2015 

 

ETUDE DE TRAITEMENT DES ODEURS ET 

D’EXTENSION IN SITE DE LA STATION 

D’EPURATION DES EAUX USEES DE LA VILLE 

DE CHICHAOUA 

 

Mission IV 

Etude d’Impact sur l’Environnement 

 

 

201401555_AEE_CID Novembre 2018 

 

 

  



Etude d’Impact sur l’Environnement   

1 

 

 

SOMMAIRE 

1 INTRODUCTION .......................................................................................................................................... 7 

2 DESCRIPTION GLOBALE DE L’ETAT INITIAL DU MILIEU ............................................................................... 8 
[...]
Tableau 20 : Bilans, indicateurs de pollution et qualité de l’eau en entrée et sortie STEP de la ville de Chichaoua 

Point de prélèvement Unité Entrée STEP Sortie STEP 

Mode d'échantillonnage 
 

Composite sur 24h Composite diurne Composite nocturne Ponctuel 
Composite sur 

24h 

Date de prélèvement 
 

26/11/2015 26/11/2015 26/11/2015 27/11/2015 26/11/2015 

Température de l'eau °C 11,0 11,0 3,0 11,0 9,0 

Coliformes fécaux NPP/100mL -- -- -- 1,70E+07 -- 

Conductivité sur terrain à 20°C µs/cm 2780 2810 2660 -- 2700 

Oxygène dissous mg O2/L 0,0 0,0 0,0 -- 1,6 

Matières en suspension mg/L 460 380 220 -- 150 

DBO5 brute mg O2/L 460 600 310 -- 200 

DCO brute mg O2/L 1200 1300 790 -- 500 

Parasites Œufs/L 17,5 -- -- -- -- 

 

Source : Mission II : Avant-Projet Détaillé (APD) - marché n°236/A/DAE/2015 : Etude d’Extension et de Traitement des Odeurs de la Station 

d’Epuration des Eaux Usées de la Ville de Chichaoua.



Etude d’Impact sur l’Environnement   

46 

3.3 Synthèse des performances de la STEP de Chichaoua10 

Le rendement observé de la station d’épuration ainsi que de son étage anaérobie est donné dans les 

tableaux ci-après : 

Tableau 21. Rendement de l'étage anaérobie 

 

DBO5 (mg 

O2/L) 

DCO 

(mg/L) 
MES (mg/L) 

RDT en 

DBO5 (%) 

RDT en 

DCO (%) 

RDT en 

MES (%) 

déc-09 220 570 70 52% 53% 83% 

avr-10 220 400 120 61% 58% 74% 

juin-10 240 482 76 48% 48% 79% 

oct-10 140 450 80 61% 51% 38% 

déc-10 280 620 140 26% 35% 61% 

mars-11 220 540 100 66% 58% 79% 

juin-11 200 450 120 44% 37% 54% 

sept-11 170 440 92 43% 50% 68% 

déc-11 420 890 64 28% 32% 85% 

mars-12 150 430 150 77% 67% 69% 

août-12 150 430 110 21% 39% 61% 

oct-12 200 410 84 38% 59% 74% 

févr-13 460 860 260 0% 14% 43% 

mai-13 180 480 131 44% 43% 53% 

févr-14 330 640 83 18% 32% 65% 

Tableau 22. Rendement épuratoire de la station et concentrations de sortie 

 

DBO5 (mg 

O2/L) 

DCO 

(mg/L) 

MES 

(mg/L) 

RDT en 

DBO5 (%) 

RDT en 

DCO (%) 

RDT en 

MES (%) 

déc-09 110 420 95 76% 65% 77% 

avr-10 170 390 82 70% 59% 82% 

juin-10 105 342 100 77% 63% 73% 

déc-10 110 400 70 71% 58% 81% 

                                                      

 

10 Source : Mission II : Avant-Projet Détaillé (APD) - marché n°236/A/DAE/2015 : Etude d’Extension et de 

Traitement des Odeurs de la Station d’Epuration des Eaux Usées de la Ville de Chichaoua. 



Etude d’Impact sur l’Environnement   

47 

mars-11 120 410 85 81% 68% 82% 

juin-11 150 400 110 58% 44% 58% 

sept-11 100 410 110 67% 53% 62% 

déc-11 180 510 100 69% 61% 76% 

mars-12 280 580 150 58% 55% 69% 

août-12 120 350 92 37% 50% 67% 

oct-12 140 460 88 56% 54% 73% 

févr-13 180 360 100 61% 64% 78% 

mai-13 180 430 120 44% 49% 57% 

févr-14 170 390 74 58% 59% 69% 

3.4 Objectifs du projet 

Ainsi, le diagnostic des conditions de fonctionnement de la station d’épuration a permis de mettre en 

évidence les constats suivants : 

 Saturation de l’étage anaérobie ; 

 Un étage facultatif qui touche à saturation ; 

Ce projet s’avère par conséquent nécessaire pour pallier à la saturation et surcharge hydraulique et 

biologique de la STEP et augmenter la capacité de traitement de la STEP tout en permettant de réduire 

voire supprimer les gênes olfactives pouvant résulter de cette situation et permettre le traitement des 

débits et charges futures qui affluent vers la station 

3.5 Caractéristiques des effluents et influents 

Sur la base des conclusions de l’étude d’avant-projet sommaire réalisée dans le cadre de cette affaire, 

les débits et charges polluantes proposés pour le dimensionnement des ouvrages d’épuration sont 

donnés dans le tableau ci-après : 



Etude d’Impact sur l’Environnement   

48 

Tableau 23 : Projection des débits et charges polluantes de la zone d'étude (ville de Chichaoua et 
centres et douars relevant de la C.R de Sidi Bouzid 

2020 2 025 2 030 2035 2040

Population de la ville de chichaoua
35 399 41 037 46 430 52 531 59 434

Population des centres et douars relevant de la C.R 

de Sidi Bouzid 2 497 2 690 2 897 3 121 3 363

Population totale 37 895 43 726 49 327 55 652 62 796

Consommation de la ville de chichaoua
2 347 2 717 3 074 3 472 3 929

Consommation des centres et douars relevant de 

la C.R de Sidi Bouzid  138  154  166  179  193

Consommation totale (m
3
/j) 2 485 2 871 3 240 3 651 4 121

Débit moyen total corrigé de la ville de Chichaoua 

(m3/j) 1 986 2 295 2 575 2 887 3 245

Taux des eaux parasitaires pérennes EPP (%) - 

ville de Chichaoua
30% 25% 25% 25% 25%

Débit moyen total de la ville de Chichaoua y/c les 

EPP (m3/j) 2 582 2 869 3 218 3 609 4 056

Débit moyen total des centres et douars relevant de 

la C.R de Sidi Bouzid (m3/j)  105  118  129  140  151

Taux des eaux parasitaires pérennes EPP (%) - 

Sidi Bouzid
10% 10% 10% 10% 10%

Débit moyen total des centres et douars relevant de 

la C.R de Sidi Bouzid y/c EPP (m3/j)
 116  130  142  154  166

Débit moyen total des eaux usées de la zone 

d'études (m3/j) 2 091 2 413 2 704 3 027 3 396

Coefficient de pointe saisonnière
1,25 1,25 1,25 1,25 1,25

Coefficient de pointe horaire 1,95 1,92 1,90 1,88 1,86

Débit de pointe des eaux usées en temps sec 

(m3/h)
213 242 268 296 328

Débit moyen total des eaux usées de la zone 

d'étude y/c EPP (m3/j) 2 698 2 999 3 360 3 763 4 222

Débit de pointe des eaux usées en temps sec y/c 

EPP (m3/h)
238 266 295 327 363

Débit des eaux usées en temps de pluie (Qmoy x 

3) (m3/h)
261 302 338 378 425

Max (Qpointe y/c EPP ; 3xQmoy) (m3/h) 261 302 338 378 425

Concentration en DBO5 (mg/l)  430  430  430  430  430

Concentration en DCO (mg/l) 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000

Concentration en MES (mg/l)  470  470  470  470  470

Charge en DBO5 (Kg/j) 1 160 1 286 1 441 1 616 1 811

Charge en DCO (Kg/j) 2 700 3 000 3 360 3 760 4 230

Charge en MES(Kg/j) 1 260 1 410 1 580 1 770 1 990

Equivalent habitant à 30g (EH30g) 39 000 43 000 48 000 54 000 60 000

Production des eaux usées

Charges polluantes (Kg/j)

Année

PREVISIONS

Population (hab)

Consommation (m
3
/j)

 

 



Etude d’Impact sur l’Environnement   

49 

3.6 Objectifs de qualité 

Les valeurs limites de rejets directs définies par la réglementation marocaine sont les suivantes : 

 DBO5 : 120 mg/l 

 MES : 150 mg/l 

 DCO : 250 mg/l 

Dans le cas où la réutilisation serait envisagée, le traitement devra être poussé pour atteindre des 

objectifs encore plus stricts à savoir : 

 Coliformes fécaux < 1000 CF/100 ml de CF. 

 O. Helminthe < 1 unité. 

Le projet de réutilisation nécessiterait la réalisation d’une étude (ne rentrant pas dans le cadre de la 

présente mission) afin de définir et de préciser le cadre institutionnel, organisationnel et tarifaire lié au 

projet de réutilisation des eaux usées épurées au niveau des terrains agricoles en aval du site de la 

STEP. 

3.7 Description de la filière de traitement retenue : LAGUNAGE AERE A 

MELANGE INTEGRAL 

3.7.1  Principe de l’aménagement 

Cette solution consiste à transformer la filière existante en lagunage aéré à mélange intégral (sans 

bassins anaérobies) avec pour objectif de supprimer les nuisances, porter les capacités d’épuration à 

l’échéance 2030 et valoriser les infrastructures existantes. Le principe de l’aménagement se présente 

comme suit :  

 Bassins aérés CMX1 : Les trois bassins anaérobies existants offrent un volume inférieur à 6 

800 m3. Il sera procédé à la  rehausse des seuils de sorties de 50 cm pour augmenter la 

capacité totale des bassins et atteindre 6800 m3 et par la suite installer le système d’aération.  

 Bassins aérés CMX2 : La réalisation de ces bassins consiste en un surcreusement d’une partie 

du bassin facultatif existant de 2.0 m pour atteindre une profondeur de 3.50 m tout en gardant 

les mêmes côtes des digues existantes, ce qui offre deux bassins aérés à mélange intégral 

CMX2 identiques d’un volume utile total 6800 m3. 

 Bassins de sédimentation A et B : La réalisation de ces bassins consiste en un surcreusement 

de l’autre partie du bassin facultatif existant de 1.5 m pour atteindre une profondeur de 2.25 m 

tout en gardant les mêmes côtes des digues existantes, ce qui offre deux bassins de 

sédimentations identiques d’un volume utile total 6700 m3. 

Pour ce qui est du deuxième bassin facultatif existant, aucune intervention n’est requise à son niveau. 

La nouvelle filière de lagunage aéré complétement mélangé dimensionné pour l’échéance 2030 

nécessitera les travaux suivants : 



Etude d’Impact sur l’Environnement   

50 

1. Création de prétraitement complet et confiné pour la capacité future 

2. Reprise du circuit hydraulique : 

a. Liaison prétraitement – répartiteur lagune  

b. Liaison sortie étage 1 vers étage 2 

c. Liaison étage aéré 2 vers lagune de sédimentation 

3. Curage des bassins anaérobies et facultatif. 

4. Reprofilage du bassin facultatif et surélévation du seuil de sortie des bassins anaérobies 

5. Réalisation de l’étanchéité des lagunes créées. 

6. Equipements électromécaniques 

a. Transformateur  

b. Réseaux secs 

c. Equipements (installation des diffuseurs d’air et des surpresseurs) 

7. Divers aménagements 

a. Lits de séchage 

b. autosurveillance 

La figure suivante présente le principe de transformation des lagunes existantes en lagunes aérées à 

mélange intégral : 



Etude d’Impact sur l’Environnement   

51 

Figure 19. Schéma de réaménagement des ouvrages d'épuration existants - Lagunage aéré à mélange intégral 

 

 

 

 



Etude d’Impact sur l’Environnement   

52 

 

3.7.2 Principe de la filière 

La solution d’extension préconisée est comme décrit préalablement consiste en la reconversion des 

bassins existants en des bassins aérés complétement mélangés. Cette reconversion permet d’avoir 5 

bassins aérés dont trois serviront pour l’étage 1 (CMX1) et deux pour l’étage 2 (CMX2). Deux bassins de 

sédimentation seront également projetés pour la décantation et la stabilisation des boues. 

La technique du lagunage aéré consiste à traiter un effluent par voie biologique avec apport artificiel 

d’oxygène. Ces lagunes assurent la dégradation de la matière organique par les microorganismes. 

Le lagunage aéré à mélange complet est un système qui fonctionne en aérobiose totale dont l’apport d’O2 

s’opère moyennant des aérateurs de surface ou des diffuseurs d’air. Contrairement au mélange partiel, les 

équipements d’aération du mélange intégral garantissent non seulement l’oxygénation du milieu mais 

également le brassage de l’effluent pour maintenir en suspension les matières solides présentes dans le 

milieu. 

Aussi, la quantité d’air importante introduite dans le milieu crée une turbulence qui favorise le contact 

matière organique-Biomasse. En conséquence, la concentration importante de bactérie présente dans 

l’effluent et le contact MO-biomasse augmente l’efficacité du traitement et réduit les besoins en volume. 

S’agissant d’un mélange complet, les effluents à la sortie de l’étage aéré sont riches en matières en 

suspension. Un bassin de sédimentation s’avère nécessaire pour la décantation et la stabilisation des 

solides produits (Boues). 

Cette filière de traitement sera conçue de la manière suivante : 

3.7.3 Prétraitement 

La première étape de traitement des eaux usées est le passage à travers un dégrillage automatique, puis 

un dessablage-déshuilage. Cette étape sera assurée via l’unité de prétraitement compacte combiné dont la 

capacité en débit de pointe est de l’ordre de 82 l/s, qui regroupe l’ensemble des fonctions de dégrillage, 

dessablage et dégraissage en un unique équipement. 

Cette unité disposera d’un système d’extraction et de désodorisation par une tour à charbon permettant de 

renouveler au minimum l’air de la bâche de la station de relevage et l’unité compacte de prétraitement 8 

fois par heure. Le système comprendra un ventilateur de 3000 tr/min et une tour à charbon actif. Le 

temps de contact avec le charbon doit être supérieur à 5 secondes pour permettre au charbon de capter les 

polluants. 

3.7.4 Etages aérés 1 et 2 (CMX1 et CMX2) et bassins de sédimentation 

La technique du lagunage aéré à mélange intégral consiste à traiter un effluent par voie biologique avec 

apport artificiel d’oxygène. Ces lagunes assurent la dégradation de la matière organique par les 

microorganismes. 

Les étages aérés seront réalisés en réutilisant les lagunes existantes, notamment AN1, AN2, AN3 et FA1. 

 Caractéristiques des lagunes (bassins aérés CMX 1) 

Le tableau ci-dessous donne les caractéristiques techniques de ces bassins : 

nombre d’unités identiques en // N - 3 

Longueur en crête bassin d’un bassin Lc m 46.5 



Etude d’Impact sur l’Environnement   

53 

 

Largeur en crête bassin d’un bassin l c m 24.5 

Surface à la crête d’un bassin Sc m2 1139 

Longueur au plan d’eau d’un bassin Le m 45.3 

Largeur au plan d’eau d’un bassin l e m 23.3 

Pente talus n=Horizontal/Vertical n   2/1 

Longueur au fond d’un bassin Lf m 30.5 

Largeur au fond d’eau d’un bassin l f m 8.5 

Hauteur d’eau He m 3.7 

Revanche Hf m 0.3 

Profondeur totale bassin Ht m 4 

Volume d’eau d’un bassin V1 m3 2267 

Volume total d’eau (tous les bassins) Vtot m3 6800 

 

 Caractéristiques des lagunes (bassins aérés CMX 2) 

Le tableau ci-dessous donne les caractéristiques techniques de ces bassins : 

nombre de bassins identiques en // N - 2 

Longueur en crête bassin d’un bassin Lc m 52 

Largeur en crête bassin d’un bassin l c m 31.25 

Surface à la crête d’un bassin Sc m2 1625 

Longueur au plan d’eau d’un bassin Le m 50 

Largeur au plan d’eau d’un bassin l e m 29.25 

Pente talus n=Horizontal/Vertical n   2/1 

Longueur au fond d’un bassin Lf m 36 

Largeur au fond d’eau d’un bassin l f m 15.2 

Hauteur d’eau He m 3.5 

Revanche Hf m 0.5 

Profondeur totale bassin Ht m 4 

Volume d’eau d’un bassin V1 m3 3400 

Volume total d’eau (tous les bassins) Vtot m3 6800 

 Bassins de sédimentation A et B 

Le tableau ci-dessous donne les caractéristiques techniques de ces bassins : 

nombre de bassins identiques en // N - 2 

Longueur en crête bassin d’un bassin Lc m 75 

Largeur en crête bassin d’un bassin l c m 31.25 

Surface à la crête d’un bassin Sc m2 2344 



Etude d’Impact sur l’Environnement   

54 

 

Longueur au plan d’eau d’un bassin Le m 70 

Largeur au plan d’eau d’un bassin l e m 26.25 

Pente talus n=Horizontal/Vertical n   2/1 

Longueur au fond d’un bassin Lf m 62 

Largeur au fond d’eau d’un bassin l f m 18.28 

Hauteur d’eau He m 2.25 

Revanche Hf m 1.25 

Profondeur totale bassin Ht m 3.5 

Volume d’eau d’un bassin V1 m3 3350 

Volume total d’eau (tous les bassins) Vtot m3 6700 

 Système d’aération 

La solution de base retenue pour l’aération des bassins à mélange intégral est un système à fines bulles 

d’air insufflées par le fond des bassins via des diffuseurs d’air à membranes souples micro-perforées 

montées sur des tubes et callés à 25 cm du fond des bassins. 

Quatre surpresseurs d’air de même puissance seront prévus. Deux pour alimenter le 1er étage CMX1 dont 

un sera en fonctionnement permanant pour assurer le brassage minimal des trois bassins et le deuxième 

fonctionnera selon la charge à traiter, un pour alimenter le deuxième étage CMX2 et qui fonctionnera 

aussi en permanence pour assurer le brassage minimal qui dépasse le besoin en aération et un de secours 

pour les deux étages de traitement 

3.7.5 Caractéristiques de l’effluent en sortie 

L’effluent en sortie STEP devra respecter les valeurs limites de rejets directs définies par la 

réglementation marocain, à savoir : 

 DBO5 : 120 mg/l 

 MES : 150 mg/l 

 DCO : 250 mg/l 

3.7.6 Traitement des boues 

La station d'épuration existante est équipée des lits de séchage de 1500 m² de superficie. Les lits existants 

de nombre de 5 ont une superficie unitaire de 5 x 20 x 15 = 1 500 m2. 

Les boues se déposent et se minéralisent grâce à l’activité de microorganismes. Elles atteignent en fond 

de bassin une siccité de 10% ramené à 8% à l’extraction tenant compte d'un inévitable mélange avec de 